[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава Белоярского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« _30__ » __марта___ 2020 г. № __560___
	Об утверждении Порядка расходования субсидий на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа в 2020 году

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей  22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ "Об образовании в Свердловской области", Постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования субсидий на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа в 2020 году (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление главы Администрации Белоярского городского округа от 06.06.2015 № 1126 «Об утверждении Порядка расходования субсидий на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа в 2015-2020 годах» с изменениями, внесенными Постановлениями главы Белоярского городского округа от 14.04.2016 № 915, 01.03.2018 №247, 18.01.2019 № 104.
3. Направить настоящее Постановление для официального опубликования в общественно-политической газете Белоярского городского округа «Новое Знамя» и разместить на официальном сайте Белоярского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.beloyarka.com (ответственный – начальник организационного отдела Администрации Белоярского городского округа Валов В.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Белоярского городского округа по социальным вопросам Клименко Е.Н.
Глава Белоярского городского округа                                                       А.А. Горбов
Утвержден Постановлением главы

Белоярского городского округа

от «_30_» _марта_ 2020 г. № __560____
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В 2020 году
1.  Настоящий Порядок определяет условия расходования субсидий на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа (далее - субсидии).
2. Установить нормативы затрат в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа в пределах субсидий, выделенных Белоярскому городскому округу из областного бюджета для обеспечения:

1) предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся начальных классов муниципальных общеобразовательных организаций:

стоимость горячих завтраков – 32 рубля 00 копеек, обедов – 58 рублей 00 копеек;

2) предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций из числа:

 а) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

б) детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

в) детей из многодетных семей;
стоимость горячих завтраков – 32 рубля 00 копеек, обедов – 58 рублей 00 копеек – для обучающихся начальных классов,
стоимость горячих завтраков – 33 рубля 00 копеек, обедов – 72 рубля 00 копеек – для обучающихся 5-11 классов;

3) предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам в муниципальных общеобразовательных организациях:

стоимость питания не более 92 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся начальных классов,

стоимость питания не более 106 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-11 классов;
4) предоставления компенсации родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в муниципальных общеобразовательных организациях, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому:
размер компенсации составляет не более 106 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-9 классов.
3. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из фактического посещения обучающимися общеобразовательной организации.

4. Полученные средства направляются на осуществление расходов:

1) по приобретению продуктов питания;

2) по доставке продуктов питания;

3) по оплате договоров с организациями, оказывающими услуги по предоставлению питания обучающимися муниципальных общеобразовательных учреждений;

4) по оплате питания с применением автоматизированных систем.

5. Полученные средства расходуются на оплату обязательств текущего финансового года и обязательств, исполненных, но не оплаченных в предшествующем финансовом году.

6.Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.

7. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Финансово-бюджетное управление Администрации Белоярского городского округа.